

(4)

“आवश्यकता के अभिकरण” की प्रकृति तथा विषय क्षेत्र समझाइए। किस सीमा तक यह सिद्धान्त पति-पत्नी के सम्बन्ध में लागू होता है?

7. What is ratification? Discuss the essential conditions of a valid ratification. Refer to relevant case law.

अनुसमर्थन क्या है? एक वैध अनुसमर्थन की आवश्यक शर्तों की व्याख्या कीजिए। सुसंगत वादों का भी उल्लेख कीजिए।

Unit-IV / इकाई-IV 15

8. Examine the nature and effect of Govt. Contracts made in contravention of the provisions of Act 299 of the constitution of India. Refer the leading cases in support of your answer.

भारतीय संविधान के अनु.299 के उपबन्धों का उल्लंघन करके की गयी सरकार के साथ संविदा की प्रकृति एवं प्रभावों का परीक्षण कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में प्रमुख वादों का उल्लेख कीजिए।

9. Distinguish between sovereign and non-sovereign function. Whether state can claim immunity for non-sovereign function? Refer to decided cases.

प्रभुतासम्पन्न एवं अप्रभुतासम्पन्न कार्यों में विभेद कीजिए। क्या राज्य अप्रभुता सम्पन्न कार्यों के लिए उन्मुक्ति प्राप्त कर सकता है? निर्गित वादों का हवाला दीजिए।

A

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

LH-4/2859

LL.B. (Hons.) (Semester-IV)

Examination, 2015

(New Course)

Law of Contract-II

Paper - II

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all. **Question No.1** is **compulsory** and carries 40 marks. Rest of the questions carry equal marks. Attempt one question from each Unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है और 40 अंकों का है। बाकी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए।

1. Write short notes on the following :
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये: 4×10=40
- Rights of indemnity-holder
क्षतिपूर्तिधारी के अधिकार
 - Continuing guarantee
चलत प्रत्याभूति

(2)

- (iii) Gratuitous bailment
निःशुल्क उपनिधान
- (iv) Liability of finder of goods
पड़ा हुआ माल पाने वाले व्यक्ति का दायित्व
- (v) Difference between general lien and Particular lien
सामान्य एवं विशिष्ट धारणाधिकार में अन्तर
- (vi) Difference between subagent and substituted agent
उपाधिकर्ता एवं प्रतिस्थापित अभिकर्ता में अन्तर
- (vii) Difference between agent and servant
अभिकर्ता एवं सेवक में अन्तर
- (viii) Agency by estoppel
विबन्धन द्वारा अभिकरण
- (ix) Ratification of Government contract
सरकारी संविदा का अनुसमर्थन
- (x) What do you understand by Government contract?
सरकारी संविदा से आप क्या समझते हैं?

Unit-I / इकाई-I 15

2. What do you mean by a 'Contract of Indemnity'? Is, there any difference between India and English law on the subject?

LH-4/2859

(3)

क्षतिपूर्ति संविदा से आप क्या समझते हैं? क्या इस सम्बन्ध में भारतीय एवं आंग्ल विधि में कोई अन्तर है?

3. Define a 'Contract of Guarantee' and discuss its essential features. Distinguish between contract of Guarantee and contract of Indemnity. एक प्रत्याभूति की संविदा को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। प्रत्याभूति की संविदा एवं क्षतिपूर्ति की संविदा में अन्तर बताइए।

Unit-II / इकाई-II 15

4. Define Bailment and discuss its chief characteristics. How does its differ from a pledge? उपनिधान की परिभाषा दीजिए एवं उसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। यह गिरवी से कैसे भिन्न है? बताइए।
5. Discuss the essentials of a contract of 'Pledge'? Can a non-owner of good make a pledge'? If so, under what circumstances? गिरवी के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। क्या माल के स्वामी से भिन्न व्यक्ति गिरवी कर सकता है? यदि ऐसा है, तो किन परिस्थितियों में?

Unit-III / इकाई-III 15

6. Explain the nature and scope of "Agency of Necessity." To what extent the principle is applicable in the relationship of husband and wife?

LH-4/2859

P.T.O.